COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO nº            de  2024.

(do Sr. Gilberto Abramo)

Requer autorização para a confecção do “Relatório

Anual  de  Atividades  da  Comissão  de  Viação  e

Transporte”, referente ao ano legislativo de 2024.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso XVIII do art. 41 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que prevê o envio, ao final de cada Sessão Legislativa, de relatório de

atividades das comissões permanentes, requeiro a Vossa Excelência a aprovação para

a confecção, pela Gráfica da Câmara, do “Relatório Anual de Atividades da Comissão

de Viação e Transporte”, referente ao ano legislativo de 2024.

O  quantitativo  e  as  especificações  técnicas  para  a  confecção  do

relatório serão definidos pela Secretaria Executiva da CVT, respeitando os padrões e

as normas vigentes da Gráfica da Câmara.

JUSTIFICATIVA

O Relatório Anual de Atividades da Comissão de Viação e Transporte é

um instrumento essencial para a transparência e a prestação de contas das atividades

realizadas  pela  Comissão ao longo do ano legislativo.  Este documento sintetiza  os

debates, audiências públicas, pareceres emitidos e projetos de lei analisados, servindo

como  registro  oficial  das  ações  promovidas  para  o  aprimoramento  da  política  de

transporte e mobilidade no Brasil.

Além  de  atender  à  exigência  prevista  no  inciso  XVIII  do  art.  41  do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  que determina a elaboração  de um

relatório  anual  de  atividades  pelas  comissões  permanentes,  a  confecção  desse

documento  visa  ampliar  a  visibilidade  das  discussões  e  deliberações  realizadas,

*C
D2

47
59

56
73

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247595673500

RE
Q

 n
.9

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
11

/2
02

4
18

:0
4:

37
.0

43
 -

CV
T

permitindo maior  integração com os demais parlamentares,  órgãos do governo e a

sociedade civil.

Sala de Comissões, 27 de novembro de 2024.

GILBERTO ABRAMO

Deputado Federal – Republicanos/MG

*C
D2

47
59

56
73

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247595673500

RE
Q

 n
.9

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
11

/2
02

4
18

:0
4:

37
.0

43
 -

CV
T